ČVUT Fakulta strojní
Ú: 12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta strojní

Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh sacího traktu motoru Yamaha R6

2

3

Prohlášení o autorství
Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci zpracoval samostatně pod

vedením Ing. Libora Červenky, Ph.D. s použitím literatury, uvedené na konci mé
diplomové práce v seznamu použité literatury.

V Praze dne 2. ledna 2017 ………………………….

Ondřej Císař

4

Poděkování
Děkuji svému vedoucímu diplomové práce Ing. Liborovi Červenkovi, Ph.D. za

jeho rady při řešení problematiky sacího traktu motoru a poskytnuté konzultace.

Dále bych chtěl poděkovat celému teamu CTU CarTech za jejich ochotu a
pomoc při řešení dané problematiky.

ČVUT Fakulta strojní
12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

5

Obsah
Prohlášení o autorství ................................................................................................... 3

Poděkování ................................................................................................................... 4

Obsah ............................................................................................................................ 5

Anotační list ................................................................................................................. 7

Seznam použitých veličin a zkratek ............................................................................. 8

1 Úvod .................................................................................................................... 10

2 Pravidla pro motorovou skupinu ......................................................................... 11

3 Základní pojmy ................................................................................................... 12

3.1 Točivý moment ............................................................................................ 12

3.2 Výkon motoru .............................................................................................. 13

3.3 Otáčky motoru, střední pístová rychlost ...................................................... 13

3.4 Střední efektivní tlak ................................................................................... 14

3.5 Měrná spotřeba paliva (BSFC) .................................................................... 16

4 Motor studentské formule CTU CarTech ........................................................... 17

5 Sací trakty používané ve Formuli Student .......................................................... 19

5.1 Rezonanční přeplňování: ............................................................................. 19

5.2 Lineární akustická teorie: ............................................................................ 20

5.3 1-D simulace ................................................................................................ 22

6 Měření různých variant na brzdovém stanovišti ................................................. 25

6.1 Staré modely sacího traktu .......................................................................... 25

6.2 Testovací sání .............................................................................................. 27

6.3 Měření různých délek nátrubků ................................................................... 28

6.4 Vliv časování vačkových hřídelů ................................................................ 29

6.5 Volba vačkových hřídelů ............................................................................. 30

6.6 Měření vlivu polohy vstřikovačů ................................................................. 31

7 Design škrticí klapky a difuzoru ......................................................................... 32

7.1 Konvergentně- divergentní tryska ............................................................... 32

7.2 Průtok restriktorem ...................................................................................... 33

7.3 Konstrukce ................................................................................................... 34

7.4 Návrh tolerance restriktoru .......................................................................... 35

7.5 Aerodynamické ucpání restriktoru v praxi .................................................. 35

8 Návrh sacího traktu pro FS.08 ............................................................................ 36

ČVUT Fakulta strojní
12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

6

8.1 Dynamické simulace CFD ........................................................................... 37

8.2 Stanovení okrajových podmínek ................................................................. 37

8.3 Síť ................................................................................................................ 38

8.4 Výsledky dynamických simulací ................................................................. 38

9 Postup výroby ..................................................................................................... 46

9.1 Technologie výroby ..................................................................................... 46

10 Ladění motoru pro Formuli Student ................................................................ 48

10.1 Ladění základní mapy předstihu a vstřikování ............................................ 48

10.2 Fáze vstřiku .................................................................................................. 50

10.3 Sekundární vstřikovače ................................................................................ 52

10.4 Možnosti řídicí jednotky v šetření paliva .................................................... 53

11 Porovnání a výsledky ...................................................................................... 56

Závěr ........................................................................................................................... 58

Seznam použité literatury ........................................................................................... 59

Seznam obrázků ......................................................................................................... 60

Seznam tabulek .......................................................................................................... 62

Seznam použitého softwaru ....................................................................................... 62

Seznam příloh ............................................................................................................. 62

ČVUT Fakulta strojní
12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

7

Anotační list
Jméno autora: Ondřej Císař

Název DP: Návrh sacího traktu motoru Yamaha R6

Anglický název: Design of engine Yamaha R6 intake manifold

Rok: 2016

Studijní program: (N2301) Strojní inženýrství

Ústav: 12 120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Vedoucí DP: Ing. Libor Červenka, Ph.D.

Bibliografické údaje: počet stran: 67

počet obrázků: 59

počet tabulek: 9

počet příloh: 5

Klíčová slova: Formule student, Yamaha, R6, restriktor, sací plénum, SAE

Keywords: Formula student, Yamaha, R6, restrictor, airbox, SAE

Anotace: Práce se zabývá návrhem sacího traktu pro vůz formulového typu. Celý
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Seznam použitých veličin a zkratek
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FS

Formule Student

FS.0X

Formule Student číslo generace

Řj

Řídicí jednotka

TDCF

Horní úvrať před expanzí

TDC

Horní úvrať

BDC

Dolní úvrať

TPS

Pozice škrticí klapky

MAP

Tlak v sání motoru

RPM

Otáčky motoru za minutu

CFD

Výpočty dynamiky tekutin

HU

Horní úvrať

I

Saní, sací vačková hřídel

E

Výfuk, výfuková vačková hřídel

EDR

Technické hodnocení vozu před komisí
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1 Úvod
Předkládaná diplomová práce se zabývá vývojem sacího traktu pro závodní vůz Formule

Student. Práce je tedy zaměřená na konkrétní aplikaci, proto některé závěry nemusí platit
obecně.

V úvodu se práce věnuje důležitým částem pravidel, základnímu popisu motoru a
provedeným úpravám. Po té jsou vysvětleny některé důležité veličiny, které mají zásadní vliv
na točivý moment a výkon motoru.

V další části jsou popsány jednoduché výpočty, po kterých následovalo praktické měření
na brzdovém stanovišti. Když byly výpočty ověřeny, dalším krokem byl 3D návrh a CFD
výpočet pléna. Po stanovení tvaru pléna je stručně popsán postup výroby.

Posledním krokem bylo nastavení řídicí jednotky na brzdovém stanovišti.

Závěr práce se věnuje zhodnocení výsledků a přínosu pro závodní sezónu 2016. Dále jsou
uvedeny návrhy pro další vývoj motorové skupiny.
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2 Pravidla pro motorovou skupinu
Jako každá motoristická soutěž i Formule student má obsáhlá pravidla určující design

monopostů, průběh soutěže apod. [3]

Pro návrh sacího traktu jsou důležitá především následující pravidla.

• Čtyřdobý motor s tepelným cyklem s maximálním zdvihovým objemem 710 cm3.

• Všechny části sacího traktu musí být umístěny uvnitř obálek, viz Obr.

Obr. 1. Obálky pro sací trakt.

• Saní musí být připevněno pevně k motoru, šrouby musí být mechanicky zajištěny proti
povolení.

• Škrticí klapka musí být opatřena dvěma pružinami, které nezávisle na sobě vrátí škrtící
element do původní polohy.

• Maximální průměr restriktoru kdykoliv během soutěže musí mít:
� Pro palivo RON 98 max. ⌀20 mm
� Pro palivo E85 max. ⌀19 mm

• Pro atmosféricky plněný motor je předepsáno pořadí komponent:

Obr. 2. Pořadí komponent sání atmosférického motoru.

Literatura použita v této kapitole [3]
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3 Základní pojmy

3.1 Točivý moment

Točivý moment je závislý na průběhu indikovaného tlaku pi a geometrii klikového
mechanismu. Síla působící na plochu pístu je snížena o velikost setrvačných sil. Rozkladem
výsledné síly v ose válce do osy ojnice (zelená) a do stěny válce, následně rozkladem síly
v ose ojnice na tangenciální (oranžová) a radiální a vynásobení tangenciální síly ramenem
klikové hřídele dostaneme průběh točivého momentu jednoho válce. Průběh točivého
momentu víceválcového motoru vznikne součtem průběhů. Střední hodnota průběhu je
udávaný točivý moment bez započítání mechanické účinnosti.

Obr. 3. Klikový mechanismus.

Hodnoty Mt změřené na brzdném stanovišti jsou tedy střední hodnotou točivého
momentu.

Snazší způsob stanovení středního točivého momentu je z efektivního výkonu a otáček
motoru.

�� �
��

2�
(1)

Kde:

�� [Nm] Točivý moment

Pe
[W] Efektivní výkon motoru


[…]

vysokých otáčkách pro sekundární vstřikovače znatelnější (přibližně 5Nm).

Vstřikování paliva pouze sekundárními vstřikovači by velmi dobře fungovalo na motoru
pohybujícím se v konstantních otáčkách. Motor studentské formule má velké nároky na
„pružnost“ motoru, zejména na odezvu škrticí klapky. Dynamika motoru značně omezuje
možnosti využití sekundárních vstřikovačů. Využití a ladění sekundárních vstřikovačů bude
popsáno v kapitole: 10.3 Sekundární vstřikovače
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7 Design škrticí klapky a difuzoru
Dle pravidel je možný jakýkoliv design a jakákoliv velikost škrticí komponenty. Byla

zvolena motýlková škrticí klapka. Ta je jednoduchá, má malou tlakovou ztrátu a téměř
lineární průběh průtoku.

Důvodem vývoje vlastní škrticí klapky je nevyhovující tvar a hmotnost dosud používané
klapky firmy AT. Další výhodou jsou body v EDR za návrh vlastní konstrukce.

Při sestavení výpočetního modelu CFD, bylo navázáno na práci ing. Petra Palizi Výpočet
proudění v sacím potrubí Formule Student [6].

7.1 Konvergentně- divergentní tryska

Při návrhu trysky jsou důležité zejména: průměr kritického průřezu (20mm), délka
kritického průřezu (6mm), úhel difuzoru (6°), délka difuzoru.

Pokud by byla tryska špatně navržená, mohlo by dojít ke kolmé rázové vlně. To je stav,
kdy se vyrovná tlak na vstupu (atmosférický) a tlak na straně expanze, následkem je snížení
průtoku tryskou. Dalším úskalím je úhel difuzoru, jestliže by byl příliš velký, dojde k odtržení
proudu od stěny, tím ke vzniku víření a snížení průtoku.

Obr. 24. Návrh profilu škrticí klapky.

Byl vytvořen jednoduchý CFD model a zkoumán vliv jednotlivých veličin na průtok.
Konvergentní část nemá velký vliv na průtok tryskou (za předpokladu malých úhlů). Z
konstrukčních důvodů byl zvolen úhel 7°. Značně větší vliv na průtok měla změna délky
restriktoru, pokud tato délka byla příliš malá, vzniklá ostrá hrana tvořila víry v nejužším místě
restriktoru. Difuzor byl navržen tak, aby nedošlo k odtržení proudu vzduchu od stěny a tím ke
vzniku víru. Délka difuzoru je navržena s ohledem na zástavbové rozměry tak, aby nedošlo ke
kolmé rázové vlně. Viz [11].
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7.2 Průtok restriktorem

Teoretický průtok restriktorem pro ideální plyn se vypočítá dle následujícího vzorce.

Obr. 25. Výpočet průtoku pro ideálně stlačitelný plyn. [4]

Kde:

dr 20 [mm] Průměr restriktoru

Ar 314,15927 [mm2]

Ar 0,00031416 [m2] Průtočná plocha

R 287,1 [J/kgK] Plynová konstanta

κ 1,4 [/] Poissonova konstanta

Pt 101325 [Pa] Tlak na vstupu

T 300 [K] Teplota na vstupu

M 1 [/] Machovo číslo

'� 0,0742693 [Kg/s] Teoretický průtok restriktorem

V Programu Star CCM+ byly porovnány různé možnosti. Okrajová podmínka byla
nastavena jako tlakový výstup s hodnotou absolutního tlaku 91380 Pa. Vyhodnocovanou
veličinou byl hmotnostní průtok. Nejlepší průtok měla varianta uvedená na Obr. 24.

Obr. 26. Průběh tlaku a rychlosti při mezním proudění.

'� 0,0728 Kg/s Průtok restriktorem pro navrženou trysku
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7.3 Konstrukce

Obr. 27. Rozstřel sestavy škrticí klapky.

Základem klapky je uhlíková trumpetka, na kterou je přilepeno sintrované těleso a
příruba. Obě komponenty jsou vyrobeny ze slitiny hliníku. Motýlek a hřídelky jsou vyrobeny
ze slitiny titanu. Spoje mezi hřídelkami a motýlkem jsou provedeny jako tvarové spoje. Na
levé straně je hřídelka axiálně zajištěna v tělese bronzovým pouzdrem.

Hmotnost celé sestavy je 230 g, což je o 215 g méně než u kupované klapky.

Obr. 28. Sestava škrticí klapky se vzduchovým filtrem.
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7.4 Návrh tolerance restriktoru

Během soutěže musí restriktor mít průměr maximálně 20mm za jakýchkoliv podmínek.
Toto může být ověřeno kalibrem kdykoliv během soutěže. Na soutěži ve Španělsku se
závodilo při 38°C ve stínu. Abychom předešli komplikacím a případné diskvalifikaci, navrhl
jsem maximální výrobní rozměr s ohledem na tepelnou roztažnost materiálu.

() � (�*++(�*+∗α∗∆T

(�*+ �
()

-1 + . ∗ /01

(�*+ � 19,984 �� (11)

Výsledná výrobní tolerance je 20R7 při 15 °C

7.5 Aerodynamické ucpání restriktoru v praxi

Při jízdě na 100% škrticí klapky by v ideálním případě byl v sacím plénu atmosférický
tlak (popř. vyšší) u motoru s restriktorem dojde k aerodynamickému ucpání restriktoru. Tento
stav se projeví poklesem tlaku v sání => pokles plnicí účinnosti. V našem případě se tak stane
mezi 9000 a 9500 ot/min jak je patrné z grafu Obr. 29. Pokud motor točíme do vyšších
otáček, klesá plnicí účinnost a tím točivý moment a výkon, zároveň roste měrná spotřeba
paliva.

Obr. 29. Průběh MAP (modrá), TPS (červená), RPM (fialová), data FS.08.
