I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh sacího traktu motoru Yamaha R6
Jméno autora: Bc. Ondřej Císař
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Aleš Lempera
Pracoviště oponenta práce: Škoda Auto a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější. Při návrhu sacího traktu je třeba si uvědomit funkci celého atmosférického zážehového motoru, dobře si navrhnout následnost jednotlivých kroků i samotná kritéria pro optimalizaci a výběr správné metodiky.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V práci byla nalezena vhodnější geometrie sacího traktu, její funkce byla ověřena na zkušebním motoru.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Optimalizace byla prováděna v několika krocích a s použitím různých výpočetních metod. Nalezené řešení bylo přezkoušeno na zkušebním stavu. V práci nebylo jasně popsáno, jestli se optimalizace věnovala všem variovatelným parametrům, a jestli byly výpočetně prověřeny všechny důležité parametry, jako je průměr sacího potrubí, kuželovitost sacího potrubí atp.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V teoretickém návrhu geometrie je vhodně použito 1D i 3D modelování pro popis proudění i dynamiky sacího potrubí. Při optimalizaci byly tyto metody vhodně použity tak, aby bylo využito výhod obou přístupů. Dále je zde popsána konstrukce i výroba pléna. Správnost návrhů byla ověřena na zkušebním stanovišti. V teoretickém návrhu mohlo být optimalizováno více parametrů a rozebrán jejich vliv, jako například kuželovitost potrubí, uspořádání, optimalizace pléna atp.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je dobře strukturovaná, některé postupy mohly být srozumitelněji popsány.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Použité citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Kombinací moderních metod bylo dosaženo výrazného zlepšení parametrů motoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je velmi komplexní. Je v ní popsán teoretický návrh sacího potrubí, jeho konstrukce i ověření funkce na zkušebním stanovišti.

Žádám studenta o odpověď na následující otázku:

Vysvětlete prosím princip rezonančního přeplňování, jak bylo naznačeno na straně 17 Vaší závěrečné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.1.2017

Podpis: